
 
COMUNE DI SERRADIFALCO 

(Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta) 

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 

regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 1 di 4 

 
COPIA 

 
 

Reg. Gen N. 70 
 

 

Del 20-02-2020 
 

 

AREA P.O. 1 – Affari Generali ed Istituzionali – Servizi alla Persona e Culturali 

[Determinazione n° 20 del 20-02-2020] 

 

Ufficio Proponente: AREA P.O. 1 AA.GG. IST., SERV. PERS., SCOL. CULT. 

 

OGGETTO: liquidazione somme per gli aventi diritto alle Borse di studio previste dalla Legge 
10/3/2000 N.62 e dal D.P.C.M. 14/2/2001 n.106 - Anno scolastico 2014/2015. 

 
IL RESPONSABILE AREA P.O.1 

AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI – SERVIZI ALLA PERSONA E CULTURALI 

Viste  le normative nazionali e regionali  vigenti in materia di ordinamento degli Enti 

Locali; 

 Visto  lo Statuto comunale; 

 Visto il vigente Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi; 

 

Vista la deliberazione della G.M. n. 104 del 18/12/2014, con cui è stato rideterminato 

l’Organigramma della struttura comunale con cui, tra l’altro, si prevede che la stessa è articolata in 

cinque Aree di Posizioni Organizzative; 

 

Vista la deliberazione della G.M n. 3 del 08.01.2015 con cui si è provveduto 

all’assegnazione delle risorse umane nelle Aree di Posizioni Organizzative;  

 

Vista la deliberazione della G.M.  n. 14 del 08/03/2018 avente ad oggetto “Parziale 

modifica della deliberazione n. 104/2014, come modificata ed integrata con la deliberazione n. 

2/2015, nonché della deliberazione n. 3/2015, come parzialmente modificata con deliberazione n. 

97/2015 ai fini della riorganizzazione dell' Area P.O.5”- 

 

Vista la deliberazione della G. M. n. 31 del 22/05/2018 avente ad oggetto “ Parziale  

modifica della deliberazione n. 104/2014, così come modificata con la deliberazione n. 3/2015 e n. 

14 /2018. Soppressione dell’Area di P.O.5 ed accorpamento dei relativi Servizi ed Uffici all’Area di 

P.O.1” 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 55 del 25/07/2019 con cui il Sindaco, ha nominato il 

sottoscritto , Signor Benfante  Picogna Giuseppe, quale Responsabile dell’Area di P.O.1^,  

 

Vista la Legge 8/06/1990, n. 142 e s.m.i.; 

 

Viste le Leggi Regionali n. 48/91 e n. 23/98 con cui sono state recepite per essere attuate nel 

territorio della Regione Siciliana, diverse disposizioni dettate dalla citata legge regionale n. 142/90; 

 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 

tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 2 di 4 

Vista la Legge 10 marzo 2000, n.62 - Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto 

allo studio e all'istruzione- ; 

 

Vista la Circolare n. 11 del 19/05/2015, con cui l’Assessorato dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale ha dettato le disposizioni attuative ed emanato il Bando per 

l’assegnazione delle borse di studio –Anno scolastico 2014/2015; 

 

Visto il Bando n. 2 del 19/05/2015 allegato alla suddetta Circolare pubblicato all’Albo 

Pretorio di questo Comune dal 26/05/2015 al 03/07/2015; 

 

Vista la lettera prot. n. 39891 del 01/06/2015 trasmessa dall’Assessorato Regionale 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale avente ad oggetto:” Modifica Circolare n. 11 del 

19 maggio 2015, Bando n. 2 e relativi allegati”; 

 

Visto il Bando, con apportata la nota di modifica n. 39891, pubblicato all’Albo Pretorio di 

questo Comune dal 17/06/1015 al 03/07/2015; 

 

Vista la nota protocollo n. 46617 del 25/06/2015, con la quale sono stati forniti chiarimenti 

relativi alla certificazione ISEE e conseguente slittamento dei termini di presentazione delle istanze; 

 

Visto il “Bando–Chiarimenti” pubblicato all’Albo pretorio di questo Comune dal 

03/07/2015 al 30/09/2015; 

 

Vista la determinazione n.11 Reg. Gen. n. 58 del 15/02/2016 con cui la  Responsabile 

dell’Area di P.O.5^, ha approvato le graduatorie degli aventi diritto al beneficio in parola, per il 

suddetto anno scolastico; 

 

Dato Atto che, con raccomandata A/R protocollo n. 2493 del 02/03/2016 la determinazione 

cui sopra è cenno, corredata dagli elenchi degli aventi diritto è stata trasmessa all’Assessorato 

Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Dipartimento dell’Istruzione e della 

Formazione professionale – Servizio alla Studio, Buono Scuola e Alunni Svantaggiati; 

 

Visto il D.D.S. n. 6672 del 20/11/2019 dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale con il quale si è proceduto ad approvare i piani di riparto dei fondi 

necessari a garantire l’erogazione delle Borse di Studio per l’anno scolastico 2014/2015 in favore 

degli alunni delle Scuole Primarie e Secondarie di Primo Grado, determinando l’importo 

individuale di € 100,00 per gli alunni della Scuola Primaria e, € 150,00 per gli alunni della Scuola 

Secondaria di Primo Grado, 

 

Viste le tabelle di riparto, allegate al suddetto Decreto Dirigenziale. dalle quali si evince 

l’importo complessivo di € 13.350,00, assegnato a questo Comune così ripartito: 

per gli alunni della Scuola primaria € 6.900,00; 

 per gli alunni della Scuola secondaria di I grado € 6.450.00 

 

Viste le graduatorie degli aventi diritto, a.s. 2014/2015, redatte dall’Ufficio di competenza, 

distinte per Scuola primaria e Scuola secondaria di I grado, ordinate in base alla progressione degli 

Indicatori della Situazione Economica Equivalente fino e non oltre il valore massimo di € 10.632, 

94, fissato dal Bando; 

 

Dato Atto che con provvisorio di entrata n. 2492 del 03/12/2019 la Regione Siciliana ha 

accreditato l’importo complessivo di € 13.350,00, da destinare all’erogazione del contributo di che 

trattasi per l’Anno scolastico 2014/2015, giusto riparto di cui al D.D.S. n. 6672 del 20/11/2019, 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 

tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 3 di 4 

regolarizzato, dal Comune di Serradifalco, con reversale di entrata n. 433 del 31/12/2019 in unico 

mandato; 

 Rilevato che per quanto sopra riportato sono stati elaborati gli elenchi con i nominativi 

degli utenti aventi diritto al beneficio con indicato a fianco di ciascuno l’importo da erogare, meglio 

specificato negli allegati “A” e “B” del presente provvedimento che si allegano alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale, di cui si esclude la pubblicazione, nel rispetto del D.Lgs. n. 

196/2003; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla liquidazione del contributo di che trattasi, nei 

limiti della disponibilità assegnata della somma complessiva di € 13.350,00; 

 

 Dato Atto che la somma complessiva di € 13.350,00 è allocata sul Cap. di Entrata            
12600 Codice di Bilancio 2.01.01.01.002.  della contabilità dei residui attivi anno 2019 e sul Cap di 
Spesa 17855 Codice di Bilancio 05.02-1.04.02.03.001 della contabilità dei residui passivi anno 
2019; 
 

DETERMINA 

 

Di Approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n.7/2019 le motivazioni in fatto 

e in diritto  esplicitate in narrativa e costituenti parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

 

            Approvare per l’anno scolastico 2014/2015, i criteri per la distribuzione dei fondi 

come da D.D.S. n. 6672 del 20/11/2019: 

 € 100,00 per gli alunni della Scuola Primaria; 

 € 150,00 per gli alunni della Scuola Secondaria di Primo Grado, 

 

             Liquidare la somma complessiva di € 13.350,00 in favore degli utenti aventi diritto al 

beneficio, di cui trattasi, le somme a fianco di ciascuno indicati nell’allegato “A” relativo ai 

beneficiari della Scuola primaria, e allegato “B”, relativo ai beneficiari della Scuola secondaria di I 

grado  e, per come determinate dal Piano di Riparto allegato al D.D.S. 6672 del 20/11/2019,  anno 

scolastico 2014/2015; 

 

 Dato Atto che a tutela della privacy, i nominativi dei beneficiari individuati negli allegati 

“A” e  “B” non vengono generalizzati nel presente atto, ma depositati presso gli Uffici competenti 

e che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Rilevato che la somma complessiva di € 13.350,00 è allocata sul Cap. di Entrata            
12600 Codice di Bilancio 2.01.01.01.002.  della contabilità dei residui attivi anno 2019 e sul Cap di 
Spesa 17855 Codice di Bilancio 05.02-1.04.02.03.001 della contabilità dei residui passivi anno 
2019; 

 
Rimettere il presente provvedimento in uno con gli atti che lo corredano, al Responsabile 

dei Servizi Finanziari del Comune perché operi i controlli e i riscontri previsti e voluti dall’ultimo 
comma dell’Art.. 184 del Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 
18/08/2000, n. 267. 
 

Dare Atto che la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line, avviene nel 

rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quando disposto dal Regolamento (UE), 

recepito con il Decreto Legislativo 10 agosto 2018,n. 101, che escluda, pertanto, gli allegati A) e B) 

che vengono conservati agli atti di questo Ufficio; 

 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 

tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 4 di 4 

 
 
Lì, 23-01-2020  IL RESPONSABILE AREA P.O.1 

– Affari Generali ed Istituzionali – 
Servizi alla Persona e Culturali 

  f.to P.I. Giuseppe Benfante 
Picogna 

 
 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
 
VISTA la suestesa determinazione; 
VISTO l'art. 151 – 4° comma – del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 

APPONE 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Serradifalco, lì 20-02-2020 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
    f.to Rag. Giuseppe Giudice 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N. 146  Reg. 
 
       Si certifica che copia della presente Determinazione Dirigenziale è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio on-line di questo Comune il giorno 20-02-2020 e vi rimarrà fino al giorno 06-03-2020. 
 

Il Messo Comunale 

F.to Sig. Calogero Vilardo 
 

 
 


